Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén 10/07/2019

DEPARTAMENTO DE INNOVACION, INVESTIGACION Y UNIVERSIDAD

ORDEN 11U/806/2019, de 25 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 18 de junio de
2019, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la modificacién del titulo de Grado
en Ingenieria Electrénica y Automética por la Universidad de Zaragoza, para incluir la
modalidad semipresencial, a partir del curso académico 2019/2020.

Con fecha 18 de junio de 2019, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
autoriza la modificacién del titulo de Grado en Ingenieria Electrénica y Automatica por la Uni-
versidad de Zaragoza, para incluir la modalidad semipresencial a partir del curso académico
2019/2020.

De conformidad con el apartado Tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido Acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragdn” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 25 de junio de 2019.

La Consejera de Innovacion, Investigacion
y Universidad, P.S. El Consejero de Presidencia,
(Decreto de 13 de junio de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragén),
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

20179

csv: BOA20190710017



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén

10/07/2019

ANEXO

ACUERDO de 18 de junio de 2019, del Gobierno de Aragodn, por el que se autoriza la
modificacion del titulo de Grado en Ingenieria Electronica y Automatica por la
Universidad de Zaragoza, para incluir la modalidad semipresencial a partir del
curso académico 2019/2020.

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de
Autonomia de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda
su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso,
incluye la ordenacién del sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa,
Su programacion, inspeccion y evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién
y el perfeccionamiento del personal docente; la garantia de calidad del sistema
educativo, y la ordenacion, coordinacion y descentralizacion del sistema universitario
de Aragon con respeto al principio de autonomia universitaria.

Mediante el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de
Aragoén, se modifico la organizacion de la Administracion de la Comunidad Autdnoma
de Aragon y se asignaron competencias a los Departamentos. El articulo décimo del
citado Decreto asigné al Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad, las
competencias en materia de investigacion, innovacion, nuevas tecnologias,
administracién electronica y universidad. Al amparo de dicho Decreto de 5 de julio de
2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon y del Decreto 108/2015, de 7 de julio,
del Gobierno de Aragon, por el que se desarrolla la estructura organica basica de la
Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, se aprobo el Decreto 319/2015,
de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragdn, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Innovacion, Investigacion y Universidad.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades establece, en su
articulo 37, la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado,
Master y Doctorado. En relacién con ello, su articulo 35 dispone que para impartir estas
ensefanzas oficiales y expedir sus correspondientes titulos oficiales, con validez en
todo el territorio nacional, las universidades deben poseer la autorizacién pertinente de
la Comunidad Autdnoma, segun lo dispuesto en su legislacién, y obtener la verificacion
del Consejo de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las
directrices y condiciones establecidas por el Gobierno.

El Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la
ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales dispone en su articulo 3.3 que las
ensefanzas universitarias oficiales se concretaran en planes de estudios que seran
elaborados por las universidades, verificados por el Consejo de Universidades y

20180

csv: BOA20190710017



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén

10/07/2019

autorizados en su implantacion por la correspondiente Comunidad Autonoma.
Asimismo, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 26 de dicho Real Decreto, tras
la citada autorizacion y verificacion, el Consejo de Ministros establecera el caracter
oficial del titulo y su inscripcion en el Registro de Universidades, Centros y Titulos.

A su vez, el articulo 28 del citado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre,
dispone que las modificaciones de los planes de estudio, seran aprobadas por las
universidades, en la forma que determinen sus estatutos o normas de organizacion y
funcionamiento y en su caso, las correspondientes normativas autondémicas que
deberan preservar la autonomia académica de las universidades. Asimismo, en el caso
de que dichas modificaciones afecten al contenido de los asientos registrales relativos
a titulos oficiales inscritos en el Registro de Universidades, Centros y Titulos, éstas
seran notificadas al Consejo de Universidades a través de la secretaria de dicho 6rgano,
que las enviara para su informe al 6rgano de evaluacion correspondiente, para Aragon
la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon.

Por otro lado, la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el
procedimiento de implantacién, seguimiento, modificacién, renovacion de la acreditacion
y supresion de ensefanzas universitarias oficiales en la Comunidad Autéonoma de
Aragon, determina los procedimientos, la documentacion y los requisitos exigibles para
la autorizacion de implantacion, modificacion, supresion y renovacion de la acreditacion
de ensefanzas universitarias oficiales de Grado, Master y Doctorado.

Esta Orden, en su articulo 9 dispone que, con caracter previo a la solicitud de
modificacion de los planes de estudios al Consejo de Universidades, la universidad
debera presentar ante la Direccién General de Universidades, solicitud de informe sobre
la adecuaciébn a la programacion universitaria vigente en los supuestos de
modificaciones de Grado y Master, que afecten a los apartados 1.1, 1.2, 1.3, 45,6y 7
del anexo | del Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

Estas solicitudes deberan ser objeto de informe favorable del Departamento
competente en materia de educacion universitaria sobre la adecuacion de la solicitud a
los principios y requisitos que guian la programacién de ensefianzas universitarias
oficiales en la Comunidad Autébnoma de Aragon.

De conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza,
mediante escrito presentado el 24 de enero de 2019 solicité la emision de informe de
adecuacion a la programacion universitaria sobre la propuesta de modificacion del
Grado en Ingenieria Electronica y Automatica para incluir la modalidad semipresencial
a partir del curso 2019-2020.

20181

csv: BOA20190710017



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén

10/07/2019

Asimismo, siguiendo el procedimiento establecido en el articulo 9 de la citada
Orden, la Direccion General de Universidades, con fecha 5 de febrero de 2019, emitid
informe favorable sobre la adecuacion de la solicitud a los principios y requisitos que
guian la programacion de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad
Autonoma de Aragon, para el periodo 2016-2019, aprobados por Acuerdo, de 27 de
octubre de 2015, del Gobierno de Aragon. El informe se trasladé a la Universidad de
Zaragoza para que se procediese a la tramitacion del expediente de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 28 del citado Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre.

Por su parte, la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén, con
fecha 3 de mayo de 2019 emiti6 el informe de evaluacién favorable sobre la
modificaciéon propuesta, al amparo del articulo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29
de octubre, por el que se establece el procedimiento para la modificacién de planes de
estudios ya verificados.

El articulo 10 de la citada Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, establece que el
plazo para la presentacion de la solicitud de autorizacion de modificacion de ensefanzas
universitarias oficiales se extiende hasta el 15 de junio, inclusive, del afio de inicio del
curso académico en el que se pretenda implantar la modificacion.

De conformidad con lo anterior, el Rector de la Universidad de Zaragoza,
mediante un segundo escrito con fecha de entrada de 28 de mayo de 2019, ha dado
traslado a la Direccion General de Universidades de todo el expediente con la
documentacion exigida en el apartado 2 del articulo 10 de la Orden [1U/969/2017, de 23
de junio, con objeto de continuar con la tramitacion y obtener la autorizacion
correspondiente para hacer efectiva la modificacion en el curso académico 2019-2020.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 10.1.a) de la Orden 11U/969/2017, de
23 de junio, esta modificacién requiere autorizacién del Gobierno de Aragén al afectar
al apartado 1.2 (Tipo de ensefianza) del anexo | del Real Decreto 1393/2007, de 29 de
octubre.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Innovacion,
Investigacion y Universidad y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunioén
del dia 18 de junio de 2019, se adopta el siguiente

20182

csv: BOA20190710017



Num. 133

Boletin Oficial de Aragoén

10/07/2019

ACUERDO

Primero. Autorizar la modificacion del titulo de Grado en Ingenieria Electrénica
y Automatica por la Universidad de Zaragoza, para incluir la modalidad semipresencial,
a partir del curso académico 2019/2020.

Segundo. La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara
a cabo el seguimiento y la renovacion de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo
con lo previsto en el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion del
Sistema Universitario de Aragén y en los articulos 27 y 27 bis del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las ensefianzas
universitarias oficiales.

Tercero. Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcion y
sera publicado en el “Boletin Oficial de Aragdn”, y trasladado al Registro de
Universidades, Centros y Titulos.

20183

csv: BOA20190710017



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios T

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de apoyo a la investigación (LB) en el INA y el CIBA de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/797/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Fuentes de Ebro, para la atención de personas en situación de 
	ORDEN PRE/798/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo de Colaboración entre el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Aínsa-Sobrarbe y la Comarca de Sobrarbe, para mejorar la accesibilidad de lo
	ORDEN PRE/799/2019, de 13 de junio, por la que se dispone la publicación del Protocolo General de Actuación entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Oficial de Arquitectos de Aragón, el Consejo de Colegios de Aparejadores y Arquitectos Técnicos de Aragón y
	ORDEN PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.
	ORDEN PRE/801/2019, de 27 de junio, por la que se aprueba la disolución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Albentosa, Olba y San Agustín y la creación de dos nuevas
	ORDEN PRE/802/2019, de 27 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones destinadas a financiar proyectos de cooperación transfronteriza entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la región francesa de Occitania durante el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, por la que se clasifican los puestos de Secretaría de las Agrupaciones para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada la primera, por los municipios de Albentosa y San Agustín y la segunda, por los municipi

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/803/2019, de 20 de junio, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación para el desplazamiento de la red RAB-A9.03 de gas natural para el cruce del río Gállego entre los distritos de Montañana y San Juan de Mozarrifar

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/804/2019, de 19 de junio, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Almada” de Villarreal de Huerva (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de junio de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se modifica la autorización del centro privado autorizado profesional de música “Bravo! Espacio de Música” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se convoca el procedimiento de acceso, para los empleados de dicho Instituto, al “Diploma de Especialización en Innovación y Evaluación en el 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/806/2019, de 25 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 18 de junio de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la modificación del título de Grado en Ingeniería Electrónica y Automática por la Universidad de Zaragoza, para inc
	RESOLUCIÓN de 18 de junio del 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica la Resolución de 4 de junio de 2019, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria de subvenc



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Primera), en Procedimiento Ordinario número 134/2017.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al recurso de apelación número 125/2016.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/800/2019, de 24 de junio, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2019.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, relativo a la modificación de los Estatutos de la Asociación Empresarial de Frutas y Hortalizas de Huesca, Excofrut.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica, por el que se somete a información pública la relación de los bienes y derechos afectados por las obras necesarias para la ejecución de las conexiones exteriores del “Plan para la implantación de una Plataforma Ag

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/805/2019, de 21 de junio, por la que se convoca el Certamen “III Premio Jóvenes Creadores Aragoneses”, para el año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Huesca.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar Animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel, organizado por la Federación Aragonesa




